PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 76/2025

Assunto: Capina e limpeza das calçadas, vias e espaços públicos dos Bairros Parque Califórnia e

Jardim Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza das calçadas, vias e

espaços públicos dos Bairros Parque Califórnia e Jardim Califórnia.

Os moradores dos bairros Parque Califórnia e Jardim Califórnia têm

enfrentado dificuldades devido ao mato alto em calçadas, ruas e espaços públicos. Essa

situação compromete a segurança dos pedestres, dificulta o trânsito em vias de maior

fluxo e favorece o acúmulo de sujeira, a proliferação de insetos e outros animais que

podem representar risco à saúde pública.

Além disso, os espaços de convivência e circulação precisam de

manutenção constante para evitar que a situação se agrave, garantindo condições

adequadas de mobilidade e bem-estar para todos.

Diante disso, solicita-se que a Prefeitura inclua os bairros Parque

Califórnia e Jardim Califórnia no cronograma de capina e limpeza, priorizando as áreas

mais afetadas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P